
      

Numero 

 

223 

Data 

 

17/11/2020 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: 2 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011. 

         

 

 L’anno duemilaventi, addì diciassette del mese di Novembre, alle ore 15.45, la 

Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18 del 

17/03/2020 secondo le modalità individuate con Decreto sindacale n. 7 del 30/03/2020 in 

relazione all’emergenza da COVID-19. 

  

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 

 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 223 DEL  17/11/2020 

 

   

2 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, Sig. Andrea Orlandi: 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24/06/2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2020 avete per oggetto “1° Variazione al 

Bilancio di Previsione 2020/2022 e al Documento Unico Di Programmazione, ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011”, con la quale si è provveduto ad incrementare l’ammontare delle risorse di terzi (Mutui) 

destinate al finanziamento di spese in conto capitale, le quali ammontano complessivamente ad €. 

6.430.000,00=, così come dettagliatamente riportato nell’Allegato “Piano degli Investimenti e delle 

Opere Pubbliche per il Triennio 2020–2022” della succitata deliberazione; 

 

Rilevato, in particolare, che nel Bilancio di Previsione 2020–2022, si è previsto di finanziare i lavori di  

ristrutturazione del Cavalcaferrovia di via Buonarroti, mediante la contrazione di un mutuo del valore di €. 

4.430.000,00=; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 20/10/2020 avente per oggetto 

“Approvazione Atto integrativo e modificativo dell’accordo tra Comune di Rho e CMM per la realizzazione 

di nuove opere di viabilità di accesso al nuovo Polo Fieristico di Rho Pero e Opere di mitigazione e 

compensazione”, con la quale Città Metropolitana di Milano si impegna ad assegnare al Comune di Rho 

un contributo pari a 8 milioni di Euro per la ristrutturazione del cavalcaferrovia di via Buonarroti, 

attualmente chiuso alla circolazione per deficienze strutturali, rendendolo idoneo a sostenere il cimento 

determinato dall’odierno traffico pesante e per la realizzazione di una rotatoria posta all’intersezione tra 

via T. Grossi, viale De Gasperi e via Buonarroti, strategica per migliorare la fluidità dei flussi viabilistici; 

 

Ritenuto pertanto, a fronte della modifica del finanziamento dei lavori di ristrutturazione del 

cavalcaferrovia di via Buonarroti, di rideterminare nel Bilancio di Previsione 2020–2022, per l’Esercizio 

2020, le opere da finanziarsi con il ricorso ad indebitamento; 

 

Visto l’allegato prospetto (Allegato A), riportante le variazioni da apportare alle spese di investimento, 

evidenziando in particolare le opere da finanziarsi con il ricorso all’indebitamento (Mutui) e con il ricorso 



allo strumento del diverso utilizzo di residui di mutui già contratti (Devoluzione Mutui), nell’ambito degli 

stanziamenti del Bilancio di Previsione 2020–2022, Esercizio 2020;  

 

Considerato che si rende necessario recepire in contabilità quanto indicato nell’Allegato A, apportando 

delle variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione 2020-2022, così come 

riportato nei prospetti allegati e sotto indicati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 Allegato B: Entrata in c/Capitale Esercizio 2020; 

 Allegato C: Spesa di Investimento Esercizio 2020; 

 

Ritenuto inoltre di modificare il “Piano degli Investimenti e delle Opere Pubbliche per il Triennio 2020–

2022” che evidenzia gli interventi di investimento e le modalità di finanziamento previste a Bilancio di 

Previsione 2020–2022, così come approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 

30/09/2020, per quanto riguarda l’annualità 2020 (Allegato D); 

 

Dato atto che la presente variazione modifica ed integra le risultanze contabili contenute nel Documento 

Unico di Programmazione; 

 

Dato atto che le variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione 2020–2022, per 

l’Esercizio 2020, comportano variazioni alle previsioni di cassa, che non modificano il saldo complessivo 

di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/07/2020; 

 

Precisato che con le variazioni di cui al presente provvedimento, 

 si garantisce il pareggio economico-finanziario del Bilancio di Previsione 2020-2022, come risulta dal 

prospetto (Allegato E), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 consentono il rispetto degli obiettivi connessi ai vincoli di finanza pubblica per l’Esercizio 2020, come 

da allegato (Allegato F) – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Precisato che, relativamente alla spesa di investimento, le modalità di finanziamento indicate nel “Piano 

degli Investimenti e delle Opere Pubbliche per il Triennio 2020–2022”, come riportato nell’Allegato D, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, risultano vincolanti esclusivamente per le 

somme reperite con il ricorso all’indebitamento (nuovi mutui); 

 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lett. B), punto 2) e 4), del D.Lgs. 267/2000, secondo cui l'organo di 

revisione svolge le seguenti funzioni: … b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia 

di: … 2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio …; 4) proposte 

di ricorso all'indebitamento;  

 

Visto l’art. 175, comma 4, secondo cui, ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 



Precisato che il presente atto di variazione si rende necessario al fine di poter avviare entro l’esercizio 

2020 le opere finanziate con ricorso all’indebitamento; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 16 novembre 2020, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b, punto 4), del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato G), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Servizi di 

Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di rideterminare nel Bilancio di Previsione 2020–2022, per l’Esercizio 2020, le spese di investimento 

e le modalità di finanziamento, con particolare riferimento a quelle finanziate   con il ricorso 

all’indebitamento (Mutui) e con il ricorso allo strumento del diverso utilizzo di residui di mutui già 

contratti (Devoluzione Mutui), così come indicato nell’Allegato A, riportante le variazioni da 

apportare alle spese di investimento; 

 

2) Di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022 le variazioni di cui ai prospetti (Allegato B e C), che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) Di dare atto che la presente variazione modifica ed integra le risultanze contabili contenute nel 

Documento Unico di Programmazione; 

 

4) Di dare atto che le variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione 2020-2022, 

per l’Esercizio 2020, comportano variazioni alle previsioni di cassa, che non modificano il saldo 

complessivo di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/07/2020; 

 

5) Di modificare il “Piano degli Investimenti e delle Opere Pubbliche per il Triennio 2020–2022” che 

evidenzia gli interventi di investimento e le modalità di finanziamento previste a Bilancio di 

Previsione 2020–2022 (Allegato D); 

 

6) Di dare atto che con le variazioni di cui al presente provvedimento si garantisce sia il pareggio 

economico-finanziario sia il disposto dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 circa il mantenimento degli 

equilibri di bilancio del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, come risulta dal prospetto (Allegato E), 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



7) Di dare atto che vengono, inoltre, rispettati gli obiettivi connessi ai vincoli di finanza pubblica  per 

l’Esercizio 2020 (Allegato F), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

8) Di dare atto che, relativamente alla spesa di investimento, le modalità di finanziamento indicate nel 

“Piano degli Investimenti e delle Opere Pubbliche per il Triennio 2020–2022”, come riportato 

nell’Allegato D, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, risultano vincolanti 

esclusivamente per le somme reperite con il ricorso all’indebitamento (nuovi mutui); 

 

9) Di dare atto che la presente variazione si rende necessaria al fine di poter avviare, entro l’esercizio 

2020, le opere finanziate con ricorso all’indebitamento; 

 

10) Di prendere atto del parere dei Revisori dei Conti espresso in data 16 novembre 2020, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lett. b, punto 4), del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato G), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

************************ 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di attivare gli investimenti da 

finanziarsi con il ricorso all’indebitamento; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 

 



Comune di Rho

Pareri

348

2 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011.

2020

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2020

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/11/2020

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 
 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
BOTTARI MATTEO;2;54504045982175603237174673913937778706



 

 

 

DELIBERA N. 223 DEL 17/11/2020 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

19/11/2020 al 04/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - 

comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 30/11/2020 a norma dell’art. 134, comma 3°, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO;1;54504045982175603237174673913937778706



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020 Allegato A

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE

 B.P. 2020 Assestato 

Settembre 2020 
FINANZIAMENTO

 B.P. 2020 Assestato 

Novembre 2020 
FINANZIAMENTO  Variazione 

1 5 SI AREA 3 24445
BONIFICA COPERTURA IN AMIANTO DIVERSI 

EDIFICI COMUNALI
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                                       -   -                 100.000,00 

                                      -                          170.000,00 MUTUO                   170.000,00 

                       220.000,00 DEV.MUTUI                        170.000,00 CO.STATO -                   50.000,00 

1 5 SI AREA 3 24540 INTERVENTI PALAZZO COMUNALE                        340.000,00 RISORSE PROPRIE                        320.000,00 RISORSE PROPRIE -                   20.000,00 

TOTALE                        660.000,00                        660.000,00                                  -   

1 8 NO AREA 1 24260                        100.000,00 RISORSE PROPRIE                          75.000,00 RISORSE PROPRIE -                   25.000,00 

1 8 NO AREA 2 24260                                       -                            25.000,00 DEV.MUTUI                     25.000,00 

TOTALE                        100.000,00                        100.000,00                                  -   

1 11 NO AREA 3 26750
FONDO PER REALIZZAZIONE EDIFICI DI CULTO 

(FIN. 8% OO.UU. SECONDARIA)
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                          55.000,00 RISORSE PROPRIE -                   45.000,00 

TOTALE                        100.000,00                          55.000,00 -                   45.000,00 

                                      -                          292.990,00 RISORSE PROPRIE                   292.990,00 

                       710.000,00 CO.RE.                        417.010,00 CO.RE. -                 292.990,00 

                       350.000,00 MUTUO                        157.400,00 MUTUO -                 192.600,00 

                                      -                          133.300,00 CO.RE.                   133.300,00 

                                      -                            59.300,00 RISORSE PROPRIE                     59.300,00 

4 1 SI AREA 3 27171
RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA DI VIA DEI 

RONCHI 
                       200.000,00 RISORSE PROPRIE                        200.000,00 MUTUO                                  -   

TOTALE                     1.260.000,00                     1.260.000,00                                  -   

                       315.000,00 CO.RE.                        223.120,00 CO.RE. -                   91.880,00 

                       150.000,00 MUTUO                        241.880,00 MUTUO                     91.880,00 

TOTALE                        465.000,00                        465.000,00                                  -   

                       300.000,00 RISORSE PROPRIE                        121.000,00 RISORSE PROPRIE -                 179.000,00 

                                      -                            89.500,00 CO.RE.                     89.500,00 

                                      -                            89.500,00 MUTUO                     89.500,00 

6 1 SI AREA 3 28070
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 

PIRANDELLO
                    1.000.000,00 RISORSE PROPRIE                     1.000.000,00 MUTUO                                  -   

TOTALE                     1.300.000,00                     1.300.000,00                                  -   

8 1 NO AREA 3 25565
AGGIORNAMENTO PGT E VAS ED ALTRI 

INCARICHI IN MATERIA URBANISTICA
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                        100.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -   

8 1 NO AREA 3
26740

26745

SPESE PER RESTITUZIONE ONERI DI 

URBANIZZAZIONE
                         32.000,00 RISORSE PROPRIE                          32.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -   

                       300.000,00 RISORSE PROPRIE                        100.000,00 RISORSE PROPRIE -                 200.000,00 

                                      -                          200.000,00 MUTUO                   200.000,00 

8 1 NO AREA 3 30212
INTERVENTI DI SICUREZZA IDRAULICA E 

MOBILITA' DOLCE LUNGO IL FIUME OLONA
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                        100.000,00 MUTUO                                  -   

4 1 SI AREA 3 26857

RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO EDIFICI 

SCOLASTICI DI VIA DELEDDA (SCUOLA 

MATERNA)

SI

AREA3SI51 24510

INTERVENTI SU ARCHIVI COMUNALI: 

MANUTEZIONE STRAORDINARIA E 

REALIZZAZIONE NUOVI ARCHIVI (PRESSO 

CASERMA VIGILI DEL FUOCO)

8 1 SI AREA 3 30470 ATTUAZIONE PGTU

AREA 3

6 AREA 31

CONSOLIDAMENTO SISTEMA INFORMATIVO

AMPLIAMENTO - RISTRUTTURAZIONE - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

MATERNA VIA TOGLIATTI

RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO EDIFICI 

SCOLASTICI VIA SARTIRANA-TOGLIATTI
271554 2 SI

28050
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI 

IMPIANTI SPORTIVI

4 1 SI AREA 3 26860

1



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020 Allegato A

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE

 B.P. 2020 Assestato 

Settembre 2020 
FINANZIAMENTO

 B.P. 2020 Assestato 

Novembre 2020 
FINANZIAMENTO  Variazione 

8 1 NO AREA 3 30470 PROGETTO CONNESSIONE ECOLOGICA                          50.000,00 RISORSE PROPRIE                          70.000,00 MUTUO                     20.000,00 

TOTALE                        582.000,00                        602.000,00                     20.000,00 

                    1.850.000,00 CO.RE.                     1.850.000,00 CO.RE.                                  -   

                       170.000,00 CO.STATO                        170.000,00 DEV.MUTUI                                  -   

                         50.000,00 RISORSE PROPRIE                          50.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -   

TOTALE                     2.070.000,00                     2.070.000,00                                  -   

9 1 SI AREA 3 30210
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

TOMBINATURE TORRENTE BOZZENTE E LURA
                       500.000,00 RISORSE PROPRIE                        100.000,00 RISORSE PROPRIE -                 400.000,00 

TOTALE                        500.000,00                        100.000,00 -                 400.000,00 

                           5.000,00 RISORSE PROPRIE                            5.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -   

                       100.000,00 DEV.MUTUI                        100.000,00 DEV.MUTUI                                  -   

                       240.000,00 RISORSE PROPRIE                          80.000,00 RISORSE PROPRIE -                 160.000,00 

                       250.000,00 MUTUO                        420.000,00 MUTUO                   170.000,00 

9 2 NO AREA 3 32790

ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER IL FITNESS E 

LO SPORT DA INSTALLARE NEI PARCHI 

CITTADINI

                         25.000,00 RISORSE PROPRIE                          25.000,00 DEV.MUTUI                                  -   

                       485.000,00 RISORSE PROPRIE                        430.000,00 RISORSE PROPRIE -                   55.000,00 

                       250.000,00 MUTUO                        320.000,00 MUTUO                     70.000,00 

TOTALE                     1.355.000,00                     1.380.000,00                     25.000,00 

10 2 NO AREA 3 28000
BILANCIO PARTECIPATIVO JUNIOIR 2019 "WIFI 

FREE AND MUSIC AT THE BUS STOP"
                         40.000,00 RISORSE PROPRIE                          40.000,00 MUTUO                                  -   

TOTALE                          40.000,00                          40.000,00                                  -   

                       800.000,00 MUTUO                   800.000,00 

10                        950.000,00 RISORSE PROPRIE                        850.000,00 RISORSE PROPRIE -                 100.000,00 

                       600.000,00 MUTUO                        600.000,00 MUTUO                                  -   

                       150.000,00 RISORSE PROPRIE                          50.000,00 RISORSE PROPRIE -                 100.000,00 

                                      -                          400.000,00 MUTUO                   400.000,00 

                         10.767,00 RISORSE PROPRIE                          10.767,00 RISORSE PROPRIE                                  -   

                       621.222,00 AVANZO                        621.222,00 AVANZO                                  -   

10 5 SI AREA 3 28687 NUOVA ROTATORIA VIA VALERA (PASSIRANA)                        300.000,00 RISORSE PROPRIE                          50.000,00 RISORSE PROPRIE -                 250.000,00 

10 5 SI AREA 3 28930
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO VIA 

TERRAZZANO - VIA RONCHI
                       200.000,00 RISORSE PROPRIE                                       -   RISORSE PROPRIE -                 200.000,00 

10 5 SI AREA 3 28947
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN VIA 

ARCHIMEDE
                       150.000,00 RISORSE PROPRIE                        150.000,00 MUTUO                                  -   

                       600.000,00 RISORSE PROPRIE                        240.000,00 RISORSE PROPRIE -                 360.000,00 

                       300.000,00 MUTUO                        660.000,00 MUTUO                   360.000,00 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE

9 2 SI AREA 3 32850

REALIZZAZIONE SPAZIO APERTO E PIAZZA EX 

MENSA DI VIA CASTELLI FIORENZA-VIA DANTE

28650

32720
SICUREZZA VERDE PUBBLICO, ARREDI E 

GIOCHI

32675 RIQUALIFICAZIONE VERDE VIA MONTENEVOSO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE A 

VERDE PUBBLICO

SI AREA 3 28851
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA VIA, PIAZZE E  MARCIAPIEDI

10 5 SI AREA 3 29400 REALIZZAZIONE DIVERSE PISTE CICLABILI

8 2 SI AREA 3 31115
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA SU ALLOGGI COMUNALI

5 SI AREA 3 28675

10

5 SI

10

9 2 SI AREA 3

AREA 3

9 2 SI AREA 3

5

2



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020 Allegato A

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE

 B.P. 2020 Assestato 

Settembre 2020 
FINANZIAMENTO

 B.P. 2020 Assestato 

Novembre 2020 
FINANZIAMENTO  Variazione 

                                      -                       4.430.000,00 CO.PROV.                4.430.000,00 

                       320.000,00 RISORSE PROPRIE                        170.000,00 RISORSE PROPRIE -                 150.000,00 

                    4.430.000,00 MUTUO                                       -   MUTUO -              4.430.000,00 

                       100.000,00 MUTUO                        125.000,00 MUTUO                     25.000,00 

                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                          75.000,00 RISORSE PROPRIE -                   25.000,00 

TOTALE                     8.831.989,00                     9.231.989,00                   400.000,00 

                       150.000,00 CO.RE.                          57.040,00 CO.RE. -                   92.960,00 

                                      -                            67.400,00 MUTUO                     67.400,00 

                                      -                            25.560,00 RISORSE PROPRIE                     25.560,00 

                                      -                          120.480,00 RISORSE PROPRIE                   120.480,00 

                       290.000,00 CO.RE.                        169.520,00 CO.RE. -                 120.480,00 

TOTALE                        440.000,00                        440.000,00                                  -   

TOTALI                   17.703.989,00                   17.703.989,00                                  -   

12 1 SI AREA 3 33115
RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO EDIFICI 

SCOLASTICI VIA DELEDDA (ASILO NIDO)

AMPLIAMENTO - RISTRUTTURAZIONE - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO 

VIA TOGLIATTI

12 1 SI AREA 3 33105

10 5 SI AREA 3 29820
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED ARREDO 

URBANO

10 5 SI AREA 3 29815 INTERVENTI STRUTTURALI SU PONTI STRADALI

3



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020 Allegato A

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE

 B.P. 2020 Assestato 

Settembre 2020 
FINANZIAMENTO

 B.P. 2020 Assestato 

Novembre 2020 
FINANZIAMENTO  Variazione 

DETTAGLIO FINANZIAMENTI

Contributi Provinciale CMM

Mutui

Devoluzione Mutui

TOTALE PREVISTO IN BILANCIO                          6.750.000,00 

                         6.430.000,00                          5.811.180,00 

                            320.000,00 

                       10.561.180,00 

                                          -                            4.430.000,00 

 B.P. 2020  B.P. 2020 

                            320.000,00 

4



Comune di Rho

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale

AVANZO D'AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2.086.222,00 0,00 0,00 0,00 2.086.222,00

UTILIZZO FONDO PLURIENNALE CORRENTE 929.104,22 0,00 0,00 0,00 929.104,22

UTILIZZO FONDO PLURIENNALE INVESTIMENTI 7.852.341,87 0,00 0,00 0,00 7.852.341,87

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 11.918.722,851 4.920.000,00 4.920.000,00 0,00 16.838.722,85CP

CS 12.913.409,00 4.920.000,00 4.920.000,00 0,00 17.833.409,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 4.920.000,00 0,00 20.321.222,854.920.000,0015.401.222,85

Totale Tipologia 200 Variazioni CS 4.920.000,00 0,00 20.399.631,004.920.000,0015.479.631,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Alienazione di beni materiali 2.027.400,001 -354.635,00 0,00 -354.635,00 1.672.765,00CP

CS 1.400.000,00 -354.635,00 0,00 -354.635,00 1.045.365,00

Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 2.381.885,002 -1.105.365,00 0,00 -1.105.365,00 1.276.520,00CP

CS 2.250.000,00 -1.050.000,00 0,00 -1.050.000,00 1.200.000,00

Totale Tipologia 400 Variazioni CP 0,00 -1.460.000,00 2.949.285,00-1.460.000,004.409.285,00

Totale Tipologia 400 Variazioni CS 0,00 -1.404.635,00 2.245.365,00-1.404.635,003.650.000,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

Permessi di costruire 7.419.171,351 -841.180,00 0,00 -841.180,00 6.577.991,35CP

CS 4.546.600,00 -775.000,00 0,00 -775.000,00 3.771.600,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 0,00 -841.180,00 6.597.991,35-841.180,007.439.171,35

Totale Tipologia 500 Variazioni CS 0,00 -775.000,00 3.815.432,00-775.000,004.590.432,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 4.920.000,00 -2.301.180,00 29.868.499,202.618.820,0027.249.679,20

Totale Titolo 4 Variazioni CS 4.920.000,00 -2.179.635,00 26.466.128,002.740.365,0023.725.763,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie

Alienazione di partecipazioni 3.500.000,001 -2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00 1.500.000,00CP

CS 2.500.000,00 -2.121.545,00 0,00 -2.121.545,00 378.455,00

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 0,00 -2.000.000,00 1.500.000,00-2.000.000,003.500.000,00

Totale Tipologia 100 Variazioni CS 0,00 -2.121.545,00 378.455,00-2.121.545,002.500.000,00

Stampato il 09/11/2020 Pagina 1 di 2



Comune di Rho

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 5 Variazioni CP 0,00 -2.000.000,00 1.500.000,00-2.000.000,003.500.000,00

Totale Titolo 5 Variazioni CS 0,00 -2.121.545,00 378.455,00-2.121.545,002.500.000,00

Titolo 6 Accensione prestiti

Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

Finanziamenti a medio lungo termine 6.750.000,001 -618.820,00 0,00 -618.820,00 6.131.180,00CP

CS 6.595.229,54 -618.820,00 0,00 -618.820,00 5.976.409,54

Totale Tipologia 300 Variazioni CP 0,00 -618.820,00 6.131.180,00-618.820,006.750.000,00

Totale Tipologia 300 Variazioni CS 0,00 -618.820,00 5.976.409,54-618.820,006.595.229,54

Totale Titolo 6 Variazioni CP 0,00 -618.820,00 11.131.180,00-618.820,0011.750.000,00

Totale Titolo 6 Variazioni CS 0,00 -618.820,00 9.976.409,54-618.820,0010.595.229,54

Totale Variazioni CP 4.920.000,00 -4.920.000,00 165.685.846,290,00165.685.846,29

Totale Variazioni CS 4.920.000,00 -4.920.000,00 142.931.943,850,00142.931.943,85

Stampato il 09/11/2020 Pagina 2 di 2



Comune di Rho

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (TITOLO 1) PER UTILIZZO FONDO IN
ENTRATA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO 119.842,00 0,00 0,00 0,00 119.842,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.941.394,87202 0,00 120.000,00 -120.000,00 3.941.394,87

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 2.724.034,58 0,00 120.000,00 -120.000,00 2.724.034,58

Totale Titolo 2 Variazioni CP 120.000,00 -120.000,00 4.001.394,870,004.001.394,87

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 120.000,00 -120.000,00 2.764.034,580,002.764.034,58

Totale Programma 5 Variazioni CP 120.000,00 -120.000,00 5.377.584,200,005.377.584,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 120.000,00 -120.000,00 4.369.650,840,004.369.650,84

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Contributi agli investimenti 100.000,00203 -45.000,00 0,00 -45.000,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 100.000,00 -45.000,00 0,00 -45.000,00 55.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -45.000,00 55.000,00-45.000,00100.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -45.000,00 55.000,00-45.000,00100.000,00

Totale Programma 11 Variazioni CP 0,00 -45.000,00 3.006.377,87-45.000,003.051.377,87

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 0,00 -45.000,00 3.117.116,48-45.000,003.162.116,48

Totale Missione 1 Variazioni CP 120.000,00 -165.000,00 16.824.801,04-45.000,0016.869.801,04

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CS 120.000,00 -165.000,00 16.567.968,01-45.000,0016.612.968,01

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Stampato il 09/11/2020 Pagina 1 di 3



Comune di Rho

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.280.336,81202 20.000,00 20.000,00 0,00 1.300.336,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 939.730,00 20.000,00 20.000,00 0,00 959.730,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 20.000,00 0,00 1.332.336,8120.000,001.312.336,81

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 20.000,00 0,00 991.730,0020.000,00971.730,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 20.000,00 0,00 1.559.154,8120.000,001.539.154,81

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 20.000,00 0,00 1.243.629,9620.000,001.223.629,96

Totale Missione 8 Variazioni CP 20.000,00 0,00 9.385.008,1320.000,009.365.008,13

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CS 20.000,00 0,00 7.272.926,6320.000,007.252.926,63

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 522.204,00202 -400.000,00 0,00 -400.000,00 122.204,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 300.000,00 -250.000,00 0,00 -250.000,00 50.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -400.000,00 122.204,00-400.000,00522.204,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -250.000,00 50.000,00-250.000,00300.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -400.000,00 142.204,00-400.000,00542.204,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -250.000,00 120.990,84-250.000,00370.990,84

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 09/11/2020 Pagina 2 di 3



Comune di Rho

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.271.390,52202 25.000,00 25.000,00 0,00 2.296.390,52

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 1.510.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 1.535.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 25.000,00 0,00 2.446.120,5225.000,002.421.120,52

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 25.000,00 0,00 1.684.730,0025.000,001.659.730,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 25.000,00 0,00 3.978.566,5225.000,003.953.566,52

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 25.000,00 0,00 3.628.760,5325.000,003.603.760,53

Totale Missione 9 Variazioni CP 25.000,00 -400.000,00 4.817.645,71-375.000,005.192.645,71

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi

Totale Missione 9 Variazioni CS 25.000,00 -250.000,00 4.517.997,37-225.000,004.742.997,37

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 12.557.328,86202 400.000,00 1.100.000,00 -700.000,00 12.957.328,86

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 8.637.546,59 250.000,00 900.000,00 -650.000,00 8.887.546,59

Totale Titolo 2 Variazioni CP 1.100.000,00 -700.000,00 12.957.328,86400.000,0012.557.328,86

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 900.000,00 -650.000,00 8.887.546,59250.000,008.637.546,59

Totale Programma 5 Variazioni CP 1.100.000,00 -700.000,00 16.325.889,86400.000,0015.925.889,86

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 900.000,00 -650.000,00 13.149.458,65250.000,0012.899.458,65

Totale Missione 10 Variazioni CP 1.100.000,00 -700.000,00 17.437.339,86400.000,0017.037.339,86

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi

Totale Missione 10 Variazioni CS 900.000,00 -650.000,00 15.161.815,92250.000,0014.911.815,92

Totale Variazioni CP 1.265.000,00 -1.265.000,00 165.685.846,290,00165.685.846,29

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Totale Variazioni CS 1.065.000,00 -1.065.000,00 143.108.783,030,00143.108.783,03

Stampato il 09/11/2020 Pagina 3 di 3



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

1 1 NO AREA 1 24240
NUOVO IMPIANTO AUDIO VIDEO SALA 

CONSILIARE
                         42.000,00 RISORSE PROPRIE                            42.000,00 RISORSE PROPRIE                     42.000,00 RISORSE PROPRIE                               126.000,00 

TOTALE                          42.000,00                            42.000,00                     42.000,00                               126.000,00 

1 5 NO AREA 3 24315

INTERVENTI NEL CAMPO ENERGETICO: 

PANNELLI FOTOVOLTAICI IN VARI EDIFICI 

PUBLICI

                       280.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 280.000,00 

1 5 SI AREA 3 24320
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI 

IMMOBILI COMUNALI
                       800.000,00 RISORSE PROPRIE                          800.000,00 RISORSE PROPRIE                   800.000,00 RISORSE PROPRIE                            2.400.000,00 

1 5 SI AREA 3 24321
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI 

EDIFICI PUBBLICI E MESSA IN SICUREZZA
                       300.000,00 RISORSE PROPRIE                          300.000,00 RISORSE PROPRIE                   300.000,00 RISORSE PROPRIE                               900.000,00 

1 5 NO AREA 3 24330
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI
                         30.000,00 RISORSE PROPRIE                            30.000,00 RISORSE PROPRIE                     30.000,00 RISORSE PROPRIE                                 90.000,00 

1 5 NO AREA 3 24335

RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE 

IMPIANTI ANTINTRUSIONE, DI SORVEGLIANZA 

E DI RILEVAZIONE PER EDIFICI PUBBLICI 

COMUNALI

                         30.000,00 RISORSE PROPRIE                            30.000,00 RISORSE PROPRIE                     30.000,00 RISORSE PROPRIE                                 90.000,00 

1 5 NO AREA 3 24340

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

REALIZZAZIONE IMPIANTI TVCC E SISTEMI 

SMART

                         20.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   20.000,00 

1 5 SI AREA 3 24445
BONIFICA COPERTURA IN AMIANTO DIVERSI 

EDIFICI COMUNALI
                                      -                                          -                                    -                                               -   

1 5 SI AREA 3 24468
ESTENSIONE DELLA FIBRA OTTICA A DIVERSI 

EDIFICI POLIFUNZIONALI
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                          100.000,00 RISORSE PROPRIE                   100.000,00 RISORSE PROPRIE                               300.000,00 

                       170.000,00 MUTUO                                        -                                    -                                 170.000,00 

                       170.000,00 CO.STATO                                        -                                    -                                 170.000,00 

1 5 SI AREA3 24535
RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO PUBBLICO DI VIA 

DE AMICIS - BIBLIOTECA POPOLARE
                       300.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                     300.000,00 RISORSE PROPRIE                               600.000,00 

1 5 SI AREA 3 24540 INTERVENTI PALAZZO COMUNALE                        320.000,00 RISORSE PROPRIE                          990.000,00 RISORSE PROPRIE                   650.000,00 RISORSE PROPRIE                            1.960.000,00 

1 5 SI AREA 3 24560
REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE DI 

VIA DELEDDA
                                      -   RISORSE PROPRIE                                        -                     250.000,00 RISORSE PROPRIE                               250.000,00 

1 5 SI AREA 3 24750
INTERVENTI SU EDIFICIO COMUNALE DI VIA DE 

AMICIS 
                                      -   RISORSE PROPRIE                                        -                     800.000,00 RISORSE PROPRIE                               800.000,00 

1 5 SI AREA 3 25170

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

TERMICI E CONDIZIONAMENTO 

(COGENERAZIONE, TELERISCALDAMENTO E 

SISTEMI ANTINCENDIO)

                       280.000,00 RISORSE PROPRIE                          150.000,00 RISORSE PROPRIE                   110.000,00 RISORSE PROPRIE                               540.000,00 

1 5 NO AREA 3 25175
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E VERIFICHE 

IMPIANTI ANTINCENDIO
                         35.000,00 RISORSE PROPRIE                            35.000,00 RISORSE PROPRIE                     35.000,00 RISORSE PROPRIE                               105.000,00 

1 5 NO AREA 4 25470 ACQUISTO AUTOMEZZI                          30.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   30.000,00 

1 5 NO AREA 4 25475
ACQUISTO ATTREZZATURE DIVERSI SERVIZI 

COMUNALI
                         30.000,00 RISORSE PROPRIE                            30.000,00 RISORSE PROPRIE                     30.000,00 RISORSE PROPRIE                                 90.000,00 

1 5 NO AREA 3 25460 SPESE PER INTERVENTI DI DEMOLIZIONE                          60.000,00 RISORSE PROPRIE                            50.000,00 RISORSE PROPRIE                     50.000,00 RISORSE PROPRIE                               160.000,00 

TOTALE                     2.955.000,00                       2.515.000,00                3.485.000,00                            8.955.000,00 

1 6 NO AREA 3 25550

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI, 

PIANIFICAZIONI TERRITORIALI

                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                          100.000,00 RISORSE PROPRIE                   100.000,00 RISORSE PROPRIE                               300.000,00 

TOTALE                        100.000,00                          100.000,00                   100.000,00                               300.000,00 

1 5 SI AREA3 24510

INTERVENTI SU ARCHIVI COMUNALI: 

MANUTEZIONE STRAORDINARIA E 

REALIZZAZIONE NUOVI ARCHIVI (PRESSO 

CASERMA VIGILI DEL FUOCO)

1



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

                         75.000,00 RISORSE PROPRIE                          100.000,00 RISORSE PROPRIE                   100.000,00 RISORSE PROPRIE                               275.000,00 

                         25.000,00 DEV.MUTUI                                        -                                    -                                   25.000,00 

1 8 NO AREA 3 24400

CONSOLIDAMENTO SISTEMA INFORMATIVO: 

ATTIVAZIONE BIM (Building Information Modeling) 

MEDIANTE IL FONDO PER L'INNOVAZIONE

                         20.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   20.000,00 

TOTALE                        120.000,00                          100.000,00                   100.000,00                               320.000,00 

1 11 NO AREA 3 26750
FONDO PER REALIZZAZIONE EDIFICI DI CULTO 

(FIN. 8% OO.UU. SECONDARIA)
                         55.000,00 RISORSE PROPRIE                          100.000,00 RISORSE PROPRIE                   100.000,00 RISORSE PROPRIE                               255.000,00 

TOTALE                          55.000,00                          100.000,00                   100.000,00                               255.000,00 

3 1 NO P.L. 26830 MOBILI E ARREDI SERV. POLIZIA MUNICIPALE                            6.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                     6.000,00 

                         14.609,00 CO.STATO                                        -                                    -                                   14.609,00 

                         39.000,00 RISORSE PROPRIE                            20.000,00 RISORSE PROPRIE                     20.000,00 RISORSE PROPRIE                                 79.000,00 

TOTALE                          59.609,00                            20.000,00                     20.000,00                                 99.609,00 

                       325.000,00 CO.STATO                                        -                                    -                                 325.000,00 

                       325.000,00 CO.STATO                                        -                                    -                                 325.000,00 

                       292.990,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 292.990,00 

                       417.010,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 417.010,00 

                         59.300,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   59.300,00 

                       133.300,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 133.300,00 

                       157.400,00 MUTUO                                        -                                    -                                 157.400,00 

4 1 SI AREA 3 27170
REALIZZAZIONE NUOVA COPERTURA SCUOLA 

PRIMARIA DI VIA DELEDDA
                       500.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 500.000,00 

4 1 SI AREA 3 27171
RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA DI VIA DEI 

RONCHI 
                       200.000,00 MUTUO                                        -                                    -                                 200.000,00 

4 1 SI AREA 3 27175 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE                     2.565.000,00 CO.STATO                                        -                                    -                              2.565.000,00 

TOTALE                     4.975.000,00                                        -                                    -                              4.975.000,00 

4 2 SI AREA 3 27035
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

PRIMARIA VIA DALMAZIA
                       300.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 300.000,00 

                       223.120,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 223.120,00 

                       241.880,00 MUTUO                                        -                                    -                                 241.880,00 

4 2 SI AREA 3 27185
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 

EDIFICI SCOLASTICI SCUOLE SECONDARIE
                       630.000,00 CO.STATO                                        -                                    -                                 630.000,00 

TOTALE                     1.395.000,00                                        -                                    -                              1.395.000,00 

4 7 SI AREA 3 27541
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PER 

RISCHIO ANTISFONDELLAMENTO
                       300.000,00 CO.STATO                          300.000,00 CO.STATO                   300.000,00 CO.STATO                               900.000,00 

4 7 NO AREA 3 27550 ACQUISTO MOBILI ED ARREDI DIVERSE SCUOLE                          40.000,00 RISORSE PROPRIE                            40.000,00 RISORSE PROPRIE                     40.000,00 RISORSE PROPRIE                               120.000,00 

TOTALE                        340.000,00                          340.000,00                   340.000,00                            1.020.000,00 

5 1 SI AREA 3 27508 RIQUALIFICAZIONE PARCO VILLA BURBA                        200.000,00 RISORSE PROPRIE                          150.000,00 RISORSE PROPRIE                   100.000,00 RISORSE PROPRIE                               450.000,00 

4 1 SI AREA 3 26857

RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO EDIFICI 

SCOLASTICI DI VIA DELEDDA (SCUOLA 

MATERNA)

4 1 SI AREA 3 26860

AMPLIAMENTO - RISTRUTTURAZIONE - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

MATERNA VIA TOGLIATTI

1 8 NO AREA 1 24260 CONSOLIDAMENTO SISTEMA INFORMATIVO

4 1 SI AREA 3 26851
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

MATERNA VIA DEL GEROLO E SAN MARTINO

RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO EDIFICI 

SCOLASTICI VIA SARTIRANA-TOGLIATTI
271554 2 SI AREA 3

3 1 NO P.L. 26831
ARREDI, ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE 

SERV. POLIZIA MUNICIPALE

2



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

5 1 SI AREA 3 27750 RISTRUTTURAZIONE VILLA BURBA                        980.000,00 CO.PRIV.                                        -                                    -                                 980.000,00 

TOTALE                     1.180.000,00                          150.000,00                   100.000,00                            1.430.000,00 

5 2 NO AREA 3 27774 REALIZZAZIONE NUOVO CINEMA TEATRO                        385.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 385.000,00 

5 2 NO AREA 2 27780
ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NUOVO 

CINEMA TEATRO
                       150.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 150.000,00 

5 2 NO AREA 2 27785 ARREDI NUOVO CINEMA TEATRO                        150.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 150.000,00 

TOTALE                        685.000,00                                        -                                    -                                 685.000,00 

6 1 SI AREA 3 27922

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO 

SPORTIVO DEL MOLINELLO - REALIZZAZIONE 

CAMPI DA TENNIS E DA CALCETTO COPERTI)

                    2.000.000,00 PROJECT FINANCING                                        -                                    -                              2.000.000,00 

                       450.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 450.000,00 

                       400.000,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 400.000,00 

                         89.500,00 CO.RE.                                        -                                    -                                   89.500,00 

                         89.500,00 MUTUO                                        -                                    -                                   89.500,00 

                       121.000,00 RISORSE PROPRIE                          300.000,00 RISORSE PROPRIE                   300.000,00 RISORSE PROPRIE                               721.000,00 

6 1 SI AREA 3 28070
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 

PIRANDELLO
                    1.000.000,00 MUTUO                                        -                                    -                              1.000.000,00 

                       700.000,00 CO.RE.                       1.000.000,00 CO.RE.                   900.000,00 CO.RE.                            2.600.000,00 

                       300.000,00 RISORSE PROPRIE                          400.000,00 RISORSE PROPRIE                   300.000,00 RISORSE PROPRIE                            1.000.000,00 

                       815.000,00 AVANZO                               815.000,00 

                         60.600,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   60.600,00 

6 1 SI AREA 3 28385
REALIZZAZIONE NUOVE STRUTTURE SPORTIVE 

PER ATTIVITA' DI RUGBY AL MOLINELLO
                       300.000,00 CO.STATO                                        -                                    -                                 300.000,00 

TOTALE                     6.325.600,00                       1.700.000,00                1.500.000,00                            9.525.600,00 

8 1 NO AREA 3 25565
AGGIORNAMENTO PGT E VAS ED ALTRI 

INCARICHI IN MATERIA URBANISTICA
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 100.000,00 

8 1 NO AREA 3
26740

26745

SPESE PER RESTITUZIONE ONERI DI 

URBANIZZAZIONE
                         32.000,00 RISORSE PROPRIE                            20.000,00 RISORSE PROPRIE                     20.000,00 RISORSE PROPRIE                                 72.000,00 

                       200.000,00 MUTUO                                        -                                    -                                 200.000,00 

                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                          200.000,00 RISORSE PROPRIE                   200.000,00 RISORSE PROPRIE                               500.000,00 

8 1 NO AREA 3 30212
INTERVENTI DI SICUREZZA IDRAULICA E 

MOBILITA' DOLCE LUNGO IL FIUME OLONA
                       100.000,00 MUTUO                                        -   RISORSE PROPRIE                                  -   RISORSE PROPRIE                               100.000,00 

8 1 NO AREA 3 30470 PROGETTO CONNESSIONE ECOLOGICA                          70.000,00 MUTUO                                        -   RISORSE PROPRIE                                  -   RISORSE PROPRIE                                 70.000,00 

TOTALE                        602.000,00                          220.000,00                   220.000,00                            1.042.000,00 

                    1.850.000,00 CO.RE.                          200.000,00 RISORSE PROPRIE                   200.000,00 RISORSE PROPRIE                            2.250.000,00 

                       170.000,00 DEV.MUTUI                                        -                                    -                                 170.000,00 

                         50.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   50.000,00 

TOTALE                     2.070.000,00                          200.000,00                   200.000,00                            2.470.000,00 

9 1 SI AREA 3 30210
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

TOMBINATURE TORRENTE BOZZENTE E LURA
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                          500.000,00 RISORSE PROPRIE                   500.000,00 RISORSE PROPRIE                            1.100.000,00 

TOTALE                        100.000,00                          500.000,00                   500.000,00                            1.100.000,00 

6 1 SI AREA 3 28050
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI 

IMPIANTI SPORTIVI

8 1 SI AREA 3 30470 ATTUAZIONE PGTU

8 2 SI AREA 3 31115
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA SU ALLOGGI COMUNALI

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 

CADORNA

1 SI

6 1 SI AREA 3

6 1 SI AREA 3

6 AREA 3 28350
REALIZZAZIONE SECONDO CAMPO DA GIOCO 

PALESTRA MOLINELLO

27955
REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 

(PALESTRA) A LUCERNATE

28200

3



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

9 2 NO AREA 3 30410

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

REALIZZAZIONE POZZI DI BARRIERA 

IDRAULICA EX AREA CHIMICA BIANCHI

                       200.000,00 CO.RE.                          200.000,00 CO.RE.                   100.000,00 CO.RE.                               500.000,00 

                           5.000,00 RISORSE PROPRIE                                   5.000,00 

                       100.000,00 DEV.MUTUI                                        -                                    -                                 100.000,00 

                       100.000,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 100.000,00 

                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                               100.000,00 

9 2 NO AREA 3 32715

BILANCIO PARTECIPATIVO JUNIOR 2019 "UN 

PARCO PER TUTTI PER UNA CITTA' PIU' 

VIVIBILE"

                         40.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   40.000,00 

                         80.000,00 RISORSE PROPRIE                          300.000,00 RISORSE PROPRIE                   300.000,00 RISORSE PROPRIE                               680.000,00 

                       420.000,00 MUTUO                               420.000,00 

9 2 SI AREA 3 32740
SISTEMAZIONE AREA A VERDE IN VIA 

MONTALE - CALVINO A LUCERNATE
                       100.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 100.000,00 

9 2 NO AREA 3 32790

ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER IL FITNESS E 

LO SPORT DA INSTALLARE NEI PARCHI 

CITTADINI

                         25.000,00 DEV.MUTUI                                        -                                    -                                   25.000,00 

                       430.000,00 RISORSE PROPRIE                          450.000,00 RISORSE PROPRIE                   350.000,00 RISORSE PROPRIE                            1.230.000,00 

                       320.000,00 MUTUO                          300.000,00 DEV.MUTUI                   400.000,00 DEV.MUTUI                            1.020.000,00 

9 2 NO AREA 3 32900

BILANCIO PARTECIPATIVO JUNIOR 2019 "CUORI 

CON LE ZAMPE:UN RIFUGIO PER 

RICOMINCIARE"

                         20.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   20.000,00 

9 2 NO AREA 3 32910
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE NUOVO 

GATTILE DI RHO
                       129.730,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 129.730,00 

TOTALE                     2.069.730,00                       1.250.000,00                1.150.000,00                            4.469.730,00 

9 5 SI AREA 3 32700
SISTEMAZIONE AREA SITA IN VIA S. DI 

GIACOMO
                                      -                            650.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -                                 650.000,00 

TOTALE                                       -                            650.000,00                                  -                                 650.000,00 

10 2 NO AREA 3 28000
BILANCIO PARTECIPATIVO JUNIOIR 2019 "WIFI 

FREE AND MUSIC AT THE BUS STOP"
                         40.000,00 MUTUO                                        -                                    -                                   40.000,00 

TOTALE                          40.000,00                                        -                                    -                                   40.000,00 

                       850.000,00 RISORSE PROPRIE                          500.000,00 RISORSE PROPRIE                   500.000,00 RISORSE PROPRIE                            1.850.000,00 

                       800.000,00 MUTUO                               800.000,00 

                       600.000,00 MUTUO                          500.000,00 MUTUO                   500.000,00 MUTUO                            1.600.000,00 

                         50.000,00 RISORSE PROPRIE                                 50.000,00 

                       400.000,00 MUTUO                               400.000,00 

                         10.767,00 RISORSE PROPRIE                                 10.767,00 

                       621.222,00 AVANZO                                        -                                    -                                 621.222,00 

                                      -                            150.000,00 CO.RE.                                  -                                 150.000,00 

                                      -                            150.000,00 RISORSE PROPRIE                               150.000,00 

10 5 SI AREA 3 28687 NUOVA ROTATORIA VIA VALERA (PASSIRANA)                          50.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   50.000,00 

10 5 SI AREA 3 28700
NUOVA ROTATORIA DE GASPERI - 

BUONARROTI E VIABILITA'DI CONNESSIONE
                                      -                         3.750.000,00 CO.PRIV.                                  -                              3.750.000,00 

9 2 SI AREA 3 32710

REALIZZAZIONE NUOVI PARCHI DI QUARTIERE 

CON ACQUISIZIONE AREE (VIA MAZZO - 

PALMANOVA)

32675 RIQUALIFICAZIONE VERDE VIA MONTENEVOSO

9 2 SI AREA 3 32720
SICUREZZA VERDE PUBBLICO, ARREDI E 

GIOCHI

9 2 SI AREA 3

32850

10 28686
NUOVA ROTATORIA VIA MAZZO - VIA 

PELLEGRINI 
AREA 3

9 2 SI AREA 3

10 5 SI AREA 3 28650 RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE

10 5 28675
REALIZZAZIONE SPAZIO APERTO E PIAZZA EX 

MENSA DI VIA CASTELLI FIORENZA-VIA DANTE
SI AREA 3

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE A 

VERDE PUBBLICO

5 SI

10 5 SI AREA 3 28851
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA VIA, PIAZZE E  MARCIAPIEDI

4



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

10 5 SI AREA 3 28930
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO VIA 

TERRAZZANO - VIA RONCHI
                                      -                                          -                                    -                                               -   

                           2.500,00 CO.PRIV.                                   2.500,00 

                           2.500,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                     2.500,00 

                       160.000,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 160.000,00 

                       160.000,00 RISORSE PROPRIE                               160.000,00 

10 5 SI AREA 3 28947
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN VIA 

ARCHIMEDE
                       150.000,00 MUTUO                                        -                                    -                                 150.000,00 

                       160.000,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 160.000,00 

                       160.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 160.000,00 

10 5 SI AREA 3 29036
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO IN 

VIA EINAUDI
                                      -                            400.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -                                 400.000,00 

                       240.000,00 RISORSE PROPRIE                          500.000,00 RISORSE PROPRIE                   500.000,00 RISORSE PROPRIE                            1.240.000,00 

                       660.000,00 MUTUO                               660.000,00 

10 5 NO AREA 3 29420
ACQUISTO TERRENI VIA PERTINI (PISTA 

CICLABILE)
                         50.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   50.000,00 

                       650.000,00 AVANZO                                        -                                    -                                 650.000,00 

                                      -                                          -                                    -                                               -   

10 5 SI AREA 3 29690
REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA MOLINO 

PREPOSITURALE - VIA MATTEI
                                      -                            400.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -                                 400.000,00 

10 5 SI AREA 3 29806
RICOLLOCAZIONE PARCHEGGIO 

INTERSCAMBIO - PRIMA FASE
                                      -                         1.940.000,00 CO.PRIV.                                  -                              1.940.000,00 

                       170.000,00 RISORSE PROPRIE                          200.000,00 RISORSE PROPRIE                   200.000,00 RISORSE PROPRIE                               570.000,00 

                    4.430.000,00 CO.PROV.                            4.430.000,00 

                       125.000,00 MUTUO                          200.000,00 RISORSE PROPRIE                   200.000,00 RISORSE PROPRIE                               525.000,00 

                         75.000,00 RISORSE PROPRIE                                 75.000,00 

10 5 NO AREA 3 29859
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PASSERELLA 

CICLOPEDONALE IN SCAVALCO A8
                           6.055,00 RISORSE PROPRIE                              6.055,00 RISORSE PROPRIE                       6.055,00 RISORSE PROPRIE                                 18.165,00 

10 5 SI AREA 3 29885 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA VISCONTI                                       -                         1.500.000,00 RISORSE PROPRIE                                  -                              1.500.000,00 

                         35.000,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   35.000,00 

                         60.000,00 CO.RE.                                        -                                    -                                   60.000,00 

10 5 SI AREA 3 29938
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SEGNALETICA STRADALE
                       150.000,00 RISORSE PROPRIE                          150.000,00 RISORSE PROPRIE                   150.000,00 RISORSE PROPRIE                               450.000,00 

10 5 NO AREA 3 30100
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
                         50.000,00 RISORSE PROPRIE                            50.000,00 RISORSE PROPRIE                     50.000,00 RISORSE PROPRIE                               150.000,00 

10 5 SI AREA 3 29820
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED ARREDO 

URBANO

SI AREA 3 29440
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE ADP ALFA 

ROMEO (PASSIRANA-TERRAZZANO)

10 5 SI AREA 3 29815 INTERVENTI STRUTTURALI SU PONTI STRADALI

10 5

28980

28981
PARCHEGGIO IN VIA PAVESE

10 5 SI AREA 3
28946

REALIZZAZIONE PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA 

MAZZO A COMPLETAMENTO INTERVENTO ERP 

60 ALLOGGI

10 5 SI AREA 3 29400 REALIZZAZIONE DIVERSE PISTE CICLABILI

28933

MANUTENZIONE STRAORDINARIA POZZI 

PIENZOMETRICI PARCHEGGIO DI VIA SAN 

GIORGIO (CASTELLANA)

10 5 NO AREA 3
29920

29925

10 5

10 5 SI AREA 3

NO AREA 3

RIQUALIFICAZIONE VIA TORINO E ARREDO 

URBANO (BANDO ATTRACT)

5



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

TOTALE                   10.878.044,00                     10.396.055,00                2.106.055,00                          23.380.154,00 

                         57.040,00 CO.RE.                                        -                                    -                                   57.040,00 

                         67.400,00 MUTUO                                        -                                    -                                   67.400,00 

                         25.560,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                   25.560,00 

                       120.480,00 RISORSE PROPRIE                                        -                                    -                                 120.480,00 

                       169.520,00 CO.RE.                                        -                                    -                                 169.520,00 

TOTALE                        440.000,00                                        -                                    -                                 440.000,00 

                    1.000.000,00 RISORSE PROPRIE                          350.000,00 CO.PRIV.                                  -                              1.350.000,00 

                       500.000,00 CO.PRIV.                                        -                                    -                                 500.000,00 

TOTALE                     1.500.000,00                          350.000,00                                  -                              1.850.000,00 

TOTALI                   35.931.983,00                     18.633.055,00                9.963.055,00                          64.528.093,00 

AMPLIAMENTO - RISTRUTTURAZIONE - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO 

VIA TOGLIATTI

12 1 SI AREA 3 33115
RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO EDIFICI 

SCOLASTICI VIA DELEDDA (ASILO NIDO)

12 7 SI AREA 3 33450

12 1 SI AREA 3 33105

REALIZZAZIONE SEDE ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO PER IL SOCCORSO SANITARIO 

LOCALE

6



PIANO DEGLI INVESTIMENTI E DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020 - 2022
Allegato D

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO 

OO.PP.
R.P. CAP. DESCRIZIONE  B.P. 2020 FINANZIAMENTO  B.P. 2021  FINANZIAMENTO  B.P. 2022  FINANZIAMENTO  TOTALE 

DETTAGLIO FINANZIAMENTI  TOTALE 

Risorse Proprie dell'Ente      28.359.092,00 

Avanzo di Amministrazione Vincolato        2.086.222,00 

Contributi da Privati        7.522.500,00 

Project Financing        2.000.000,00 

Contributi Privati da P.I.I.                          -   

Contributi altri Comuni                          -   

Contributi Provinciali - CMM        4.430.000,00 

Contributi Regionali        7.069.490,00 

Contributi Statali        5.229.609,00 

Mutui        6.811.180,00 

Devoluzione Mutui        1.020.000,00 

TOTALE PREVISTO IN BILANCIO      64.528.093,00 

                         -                          -                           -                                       -     

                                          -                                             -   

                                          -   

                         2.000.000,00 

                                       -                                             -   

                       35.931.983,00 

                     1.000.000,00 

                         5.811.180,00                            500.000,00                         500.000,00 

                         4.629.609,00 

                     9.963.055,00 

                           300.000,00 

                      18.633.055,00 

                                       -   

                        300.000,00 

                                       -   

                        400.000,00 

                         4.430.000,00 

                         1.482.500,00 

                       10.452.982,00 

 B.P. 2020 

                         2.086.222,00 

                                          -   

                                       -   

                                       -                                             -   

 B.P. 2022 

                     7.763.055,00 

 B.P. 2021 

                      10.143.055,00 

                        6.040.000,00 

                         4.719.490,00                         1.350.000,00 

                            320.000,00 

                           300.000,00 

7



Comune di Rho

Variazioni - Quadro Riassuntivo

Esercizio: 2020  Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo FI     07/11/2020     500

ENTRATE CASSA
COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA

ANNO 2022

Fondo Cassa Iniziale 205.636,54

Avanzo 0,00 0,00 0,002.086.222,00

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 0,00 0,008.781.446,09

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 33.531.967,02 32.243.555,00 32.310.055,0026.706.429,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 7.517.032,14 3.329.619,00 3.328.619,007.387.389,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 12.186.452,15 14.610.126,00 14.545.126,0010.664.681,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 26.466.128,00 14.633.055,00 6.413.055,0029.868.499,20

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 378.455,00 3.200.000,00 2.650.000,001.500.000,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 9.976.409,54 5.800.000,00 5.900.000,0011.131.180,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 30.000.000,00 45.000.000,00 45.000.000,0045.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 22.875.500,00 22.560.000,00 22.560.000,0022.560.000,00

TOTALE ENTRATE 143.137.580,39 141.376.355,00 132.706.855,00165.685.846,29

SPESE CASSA
COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA

ANNO 2022

Disavanzo 0,00 119.842,00 119.842,00119.842,00

Titolo 1 - Spese correnti 54.012.633,39 44.474.561,00 44.237.630,0046.406.234,22

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 30.824.622,64 18.633.055,00 9.963.055,0045.938.243,07

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 5.661.527,00 10.588.897,00 10.826.328,005.661.527,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 30.000.000,00 45.000.000,00 45.000.000,0045.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 22.610.000,00 22.560.000,00 22.560.000,0022.560.000,00

TOTALE SPESE 143.108.783,03 141.376.355,00 132.706.855,00165.685.846,29

Fondo Cassa Finale 28.797,36

Stampato il 09/11/2020 Pagina 1 di 1



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO)

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 929.104,22             

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 119.842,00             

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 44.758.499,00       

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                          

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche
(+) -                          

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 46.406.234,22       

DD)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) -                          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                          

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 5.661.527,00         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 5.000.000,00         

 - di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 
661.527,00            

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 6.500.000,00-         

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) -                          

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                          

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili
(+) 1.500.000,00         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                          

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) -                          

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 5.000.000,00         

O=G+H+I-L+M -                          

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI - ESERCIZIO 2020

(solo per gli Enti locali )

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI - ESERCIZIO 2020

(solo per gli Enti locali )

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 2.086.222,00         

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 7.852.341,87         

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 42.499.679,20       

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche
(-) -                          

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili
(-) 1.500.000,00         

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 5.000.000,00         

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                          

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) -                          

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) -                          

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                          

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 45.938.243,07       

UU)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) -                          

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                          

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E 0,00                        

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI - ESERCIZIO 2020

(solo per gli Enti locali )

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                          

2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                          

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) -                          

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                          

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                          

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) -                          

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00                        

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

EQUILIBRIO FINALE

                                           -   

                                           -   

-                                        

-                                        


